¹⁾ computando M. — ²⁾ praefiniti B. R. — ³⁾ enim add. B. R. — ⁴⁾ domibus B. R.

¹⁾ firmare M. — ²⁾ Sept. 29. — Nov. 11. — ³⁾ ultimam voluntatem . . . debere . . . quod supreme vol. libere r. salus J. — ⁴⁾ dum M.

consulatu aut communitate presencia sit confectum et eciam per notarium civitatis conscribatur. Presertim ubi ad pias causas vel ecclesis facta fuerint legata et ad effectum, ut testamenta temporibus, a iure prefinitis, execucioni debite demandentur, precipimus, ut testamenti faccio infra duos menses, a tempore mortis testatoris computandos, locorum ordinariis publicetur et copia eius, si petita fuerit, exhibeatur.

Quamquam deambulatoria sit ultima hominis¹⁾ voluntas, quousque morte terminetur, si tamen racionabilis sit et morte fuerit confirmata, inviolabiliter est ab executoribus servanda. Tamen quidam ultimarum voluntatum executores bona, piis et certis usibus deputata, non verentur pro libitu sue voluntatis aliis usibus applicare non attendentes, quod ea, que ad certum usum largacione sunt destinata fidelium, ad illum debeant, non ad alium, salva quidem apostolice sedis auctoritate, converti. Mandamus ergo locorum ordinariis, ad quorum officium de iure spectat compulsio executorum, quatenus testatorum executores, ne legata, per testatorem ad aliquem certum usum determinata, aliis usibus quibuscunque audeant deputare, canonica monitione premissa, si opus fuerit, ecclesiastica censura restringant.²⁾

Ad abolendum de domo Domini consuetudinem, immo pocius corruptelam seu temeritatem, qua clericis, qui signum pudicicie laicis deberent ostendere, quibus sunt positi³⁾ in exemplum, in sue finalis inpenitencie argumentum concubinis vel dampnate genitis ex eisdem plerumque larga legata relinquunt in ultima voluntate, sub anathematis vinculo ea de cetero fieri prohibemus. Et qui contra hanc prohibicionem nostram venire presumpserint, in signum sue perditionis eterne ecclesiastica careant sepultura, legatum quoque huiusmodi non teneat, et quod taliter est relictum ecclesie applicetur. Filios quoque ac filias, ex tam dampnato coitu procreatos, de bonis, ab ecclesia acquisitis, absque loci diocesani licencia seu consensu nolumus dispensari.

22. De sepulturis.

Congruum est et iuri consonum, ut episcopis, onus solliciti regiminis tocius cleri suis humeris sustentantibus, ac canonicis ecclesie cathedralis, qui in partem sollicitudinis sunt electi, intuitu sollicitudinum et laborum suorum in aliquo pre ceteris deferatur. Et quoniam pium est pro defunctis orare, statuimus, ut quocienscunque archiepiscopus, episcopus vel canonicus alicuius ecclesie cathedralis de hoc medio fuerit sublatus, singuli sacerdotes, cuiuscunque status, eminentie vel religionis fuerint, in diocesi illius diocesani vel sui canonici defuncti commorantes, infra octo dies, postquam eis de obitu alicuius premissorum constiterit, causa legitima cesante, vigilias ac missas in remedium anime sue dicant pro defunctis, quibus de omnipotentis Dei

misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, auctoritate neonon intemperate virginis Marie sanctorumque Johannis baptiste et ewangeliste, nostre ecclesie patronorum, meritis et intercessione confisi, 40 dies de iniuncta penitencia misericorditer in Domino relaxamus adiuentes, quod, cum sacerdos aliquis intra civitatem aliquam¹⁾ vel oppidum nostre provincie defunctus fuerit, exequiis suis, scilicet vigiliis et missis, ceteri sacerdotes in loco illo presentes ob sacerdotalis dignitatis reverenciam teneantur interesse.

Antiquum gentilitatis morem, a nonnullis neophytis sive rusticis huius patrie hucusque abusive continuatum, quo sacra cimiteria contempnendo preeligunt²⁾ se in campus silvestribus cum feris sepelire ac eciam in quibusdam locis prophanis, ubi ipsorum parentes et amici sue gentilitatis temporibus sunt sepulti, et eciam plerumque in ecclesiis et cimenteriis consecratis convivia preparant, defunctis eorum parentibus et amicis cibum et potum exhibentes, credentes hoc in eorum cedere consolacionem, aliasque diversas sue gentilitatis perfidias ibidem exercentes, desiderabiliter abolere cupientes precipimus eiusdem patrie dominis neonon vasallis aliquis personis quibuscunque, quorum iurisdictioni vel dicioni tales abusiones exercentes sunt subiecti, precipue rectoribus ecclesiarum, ut eos a tam dampnabili infidelitatis abusu cum exhortacionibus, cum minis et penis sollicite studeant revocare. In quo si desides vel remissi comperti fuerint, contra eos, tamquam fautores huiusmodi erroris et male de fide sencientes, rigide procedetur.

Caveant cuncti, eciam exempti, ne proprie temeritatis audacia in contemptum clavium ecclesie corpora excommunicatorum, nominatim interdictorum et manifestorum usurariorum, in casibus non permissis a iure scienter sepelire presumant. Contrarium facere presumentes publicamus ipso facto excommunicationis sententie subiacere, nullo exemptionis privilegio, sub quacunque verborum forma concessso, eis aliqualiter suffragante.

23. De decimis et oblacionibus.

Statuimus sacro approbante concilio, ad secundum³⁾ questiones et discordias, que inter rectores et provisores ecclesiarum seu capellarum fieri consueverunt, ut quidquid infra divina in pecuniis aut quibuscunque rebus ad altaria offertur, spectare debeat⁴⁾ ad ipsos rectores tantum, quidquid vero extra divina in ecclesiis aut capellis offertur, pro medietate ad⁵⁾ rectores et pro altera medietate ad provisores structure pertinebit, nisi aliter constiterit de voluntate offerentis. Si vero ad imagines expositas intra vel extra ecclesias aliquid oblatum fuerit, similiter dividatur; quidquid vero offertur ad truncos aut in tabulis post finem offertorii, totum